
ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 
ACIREALE – VIA DEGLI ULIVI 19 

 

 
 

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N°  1 

  

 

 

OGGETTO: Gestione provvisoria di bilancio per l’esercizio finanziario 2024. 

 

L’anno 2024    Il  giorno      09      de l  mese  d i  Gennaio  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

PREMESSO che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025 è stato adottato 

con Deliberazione del Commissario Straordinario del 14/03/2023; 

PRESO ATTO della nota del Dipartimento alle Infrastrutture n. 21793 del 17/05/2023, introitata 

al Protocollo Generale dell’Ente al n. 1691/2023, con la quale viene trasmesso a questo Istituto il 

Decreto del Dirigente Generale n. 1073 del 16/05/2023 di “PRESA D’ATTO” della 

Deliberazione Commissariale n. 12 del 14/03/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 

2023/2025 e con il quale si autorizza l’Istituto ai successivi consequenziali adempimenti; 

VISTO il testo coordinato delle norme di contabilità di cui al D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 con 

le modifiche apportate dal Decreto del Presidente della Regione 29 maggio 2006, n. 729 

concernente il regolamento di contabilità finanziaria pubblica, introdotto dall’art. 18, comma 4, 

della legge regionale del 22 dicembre 2006 n. 19 e successive modifiche ed integrazioni, per gli 

enti pubblici sottoposti a vigilanza e controllo della Regione; 

VISTO il regolamento di contabilità vigente approvato con Deliberazione Commissariale n. 28 

del 08.11.2016;  

VISTO il D.Lgs. n. 23/06/2011 n. 118, come modificato dal D.Lgs 10 agosto 2014 n.126, 

aggiornato con successivi Decreti Ministeriali, recante norme sul nuovo sistema contabile entrato 

a regime con l'anno 2016; 

RITENUTO, nelle more della predisposizione del Bilancio di Previsione 2024/2026, da parte di 

questa Amministrazione, provvedere alla richiesta di gestione provvisoria di bilancio per 

l’esercizio finanzio 2023; 

VISTO l’art. 43 del Dlgs n.118/2011, comma 1, che recita “Se il bilancio di previsione non è 

approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria 

dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità' finanziaria riguardanti 

l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria”; 

VISTA la circolare 6 del 11/05/2015 e n. 5 del 24/02/2016 dell’Assessorato regionale 

all’Economia, che fornisce indicazioni in merito alla disciplina dell’esercizio provvisorio e della 

gestione provvisoria; 

VISTO l’allegato 4/2 del D Lgs. 118/2011, paragrafo 8, che disciplina gli istituti giuridico 

contabili sopra enunciati; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 23 comma 2 del D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 

coordinato con le modifiche apportate dal Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 729 



del 29 maggio 2006 “l’Amministrazione Vigilante può autorizzare la gestione provvisoria ed in 

tal caso si applica la disciplina di cui al comma 1, commisurando i dodicesimi all’ultimo bilancio 

di previsione regolarmente approvato.” 

TENUTO CONTO che per l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria gli stanziamenti di 

riferimento sono quelli dell’esercizio in corso, autorizzati con l’ultimo bilancio di previsione 

finanziario pluriennale approvato, comprensivi delle successive variazioni; 

CONSIDERATA l’urgenza, nelle more dell’approvazione del documento previsionale 

2024/2026, citato in premessa, di deliberare la gestione provvisoria di bilancio 2024 fino alla 

data di approvazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2024/2026, al fine di 

consentire il regolare svolgimento delle attività istituzionali dell’Ente; 

VISTO l’art. 53 della Legge Regionale 28 dicembre 2004, n. 17; 

VISTO l’art. 32 della Legge Regionale n. 6 del 07 Marzo 1997; 

VISTO lo statuto; 

 

PROPONE 

 

1. Di deliberare la gestione provvisoria di bilancio 2024, fino all’approvazione del 

bilancio di previsione 2024/2026, nel limite degli stanziamenti della spesa prevista 

nell’anno in corso dell’ultimo bilancio di previsione finanziario 2023/2025, approvato 

con  Deliberazione Commissariale n. 12 del 14/03/2023; 

2. Di trasmettere copia del presente provvedimento all'Assessorato regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità, serv. 13 Vigilanza Enti, quale organo Tutorio di questo 

Ente, per quanto di competenza. 

 

 

 

 

f.to IL DIRETTORE GENERALE 

(Avv. Maria Trovato) 

 

 

Il Responsabile del Servizio Ragioneria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 della legge n. 

142/90, come recepito dall’art. 1, comma 1° - lett. i, della L.R. n. 48/91, integrato con l’art. 12 

della L.R. n.30/2000, esprime parere FAVOREVOLE  

f.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

(dott.ssa Bonanno Lucia) 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO 

 
 VISTO il D.P. n. 09/Serv.1°/S.G. del 11/01/2023 con il quale è stato nominato il 

Commissario Straordinario dell’Istituto Autonomo Case Popolari di Acireale. 
 

 Vista la superiore proposta di deliberazione;  

 

 Visti i pareri resi sulla proposta;  

 



 Ritenuto di approvare integralmente la superiore proposta per le motivazioni nella stessa 

contenute  

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra riportata, comprensiva della 

documentazione allegata. 

 

1. Di deliberare la gestione provvisoria di bilancio 2024, fino all’approvazione del 

bilancio di previsione 2024/2026, nel limite degli stanziamenti della spesa prevista 

nell’anno in corso dell’ultimo bilancio di previsione finanziario 2023/2025, approvato 

con  Deliberazione Commissariale n. 12 del 14/03/2023; 

2. Di trasmettere copia del presente provvedimento all'Assessorato regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità, serv. 13 Vigilanza Enti, quale organo Tutorio di questo 

Ente, per quanto di competenza. 

 

f.to   Il Direttore Generale     f.to Il Commissario Straordinario 

    (Avv. Maria Trovato)            (dott. Piazza Fausto) 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


